
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1207 del 06/10/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E 

MESSA  IN  SICUREZZA  DI  BARRIERE  STRADALI  SU  RILEVATI  STRADALI  DELLA  S.P.  359R  DI 

SALSOMAGGIORE  BARDI  E  DELLA  S.P.  42  DEL  MOZZOLA.  INCARICO  PROFESSIONALE  PER 

COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE.  CUP  D27H21003500003.  CIG 

ZB53402C03 - PRESA D'ATTO DELLA RINUNCIA ALL'INCARICO AFFIDATO CON D.D. 1751/2021.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:
l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della  Posizione 
Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle 
Altre  Posizioni  Organizzative  del  Servizio  –  Espropri  –  Pubblicità  –  Trasporti  Eccezionali”  fino  al  
31.12.2023, e di attribuzione della relativa delega per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

VISTI:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP 2022-
2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 
2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022;

Determina n. 1207 del 06/10/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-
2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO:
che il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22  
Febbraio 2022;

che con Decreto Presidenziale n.171 del 06/07/2021 avente per oggetto “Servizio Viabilità e Infrastrutture - 
Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio: Ufficio Viabilità. Terza  
variazione  al  programma  triennale  2021-2023  –  elenco  annuale  2021.  Approvazione  studi  di  fattibilità 
tecnica e economica”, è stato approvato tra gli altri interventi il progetto denominato “INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI BARRIERE STRADALI SU RILEVATI STRADALI 
DELLA S.P.  359R  DI  SALSOMAGGIORE BARDI  E  S.P.  42  DEL MOZZOLA PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO” di complessivi € 794.000,00”;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1751 del 09/12/2021 è stato approvato l’affidamento dell’incarico 
professionale  (CIG  ZB53402C03)  di  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE del progetto denominato “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DI  BARRIERE  STRADALI  SU  RILEVATI  STRADALI  DELLA S.P.  359R  DI  SALSOMAGGIORE 
BARDI E DELLA S.P. 42 DEL MOZZOLA” avente CUP D27H21003500003 al Geom. Daniele Bocelli  
avente  studio  professionale  in  via  Luigi  Tonelli  9  -  43122  PARMA  (PR),  codice  fiscale 
BCLDNL46R28G337N e p.iva 02414010344 per un importo contrattuale di euro 6.450,00 oltre al contributo 
per la cassa geometri del 5% pari ad euro 322,50 ed iva di legge pari ad euro 1.489,95 e cosi per un totale  
complessivo da impegnare di euro 8.262,45;

Considerato:
che con nota prot.  prov.le n.11600 del 22/04/2022 il  professionista incaricato Geom. Daniele Bocelli  ha 
comunicato che a causa di motivi strettamente personali non può assumere l'incarico di "Coordinatore della 
Sicurezza in  fase esecutiva" dei lavori relativi agli  "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DI  BARRIERE  STRADALI  SU  RILEVATI  DELLA S.P.  359R  DI  SALSOMAGGIORE 
BARDI E DELLA S.P. 42 DEL MOZZOLA";

che  la  progettazione  degli  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI 
BARRIERE STRADALI SU RILEVATI STRADALI DELLA S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE BARDI E 
S.P. 42 DEL MOZZOLA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO” è attualmente in fase di completamento e 
che la fase di affidamento dei lavori avverrà entro la corrente annualità 2022 rendendo pertanto necessario  
provvedere  ad  un  nuovo  affidamento  per  il  COORDINAMENTO  DELLA SICUREZZA IN  FASE  DI 
ESECUZIONE;

Ritenuto di:
 prendere  atto  della  rinuncia  del  Geom.  Daniele  Bocelli  avvenuta  con  prot.  prov.le  n.11600  del  

22/04/2022; 
 provvedere alla cancellazione del CIG ZB53402C03 di cui all’affidamento D.D. 1751/2021 sul portale 

SIMOG;
 eliminare l’impegno di spesa n.531/2022 (sub. 513/22) di totali euro 8.262,45 reimpiegando la relativa 

somma per il nuovo affidamento professionale resosi necessario;
 procedere –  ai sensi delle normative vigenti - ad un nuovo affidamento per l’incarico professionale di 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE utilizzando la  base  d’asta 
impiegato di euro 6.501,22 (oltre contributo previdenziale ed iva di legge) nell’affidamento di cui alla  
D.D. n. 1751 del 09/12/2021;

Preso atto che con Decreto Presidenziale n. 51 del 28|02|2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
2021, comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31|12|2021 del Servizio  
Viabilità come da determinazione n.161 del 21|02|2022, dove sono comprese le reiscrizioni per esigibilità 
posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2022;

Determina n. 1207 del 06/10/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



VISTI:
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
lo Statuto dell’Ente;
i vigenti regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di  prendere  atto  della  rinuncia  dell’incarico  professionale  (CIG ZB53402C03)  di  COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE del progetto degli “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA DI BARRIERE STRADALI SU RILEVATI STRADALI DELLA S.P. 359R DI 
SALSOMAGGIORE  BARDI  E  DELLA S.P.  42  DEL  MOZZOLA”  avente  CUP  D27H21003500003 
formalizzata da parte del professionista incaricato Geom. Daniele Bocelli avente studio professionale in via 
Luigi Tonelli 9 - 43122 PARMA (PR), codice fiscale BCLDNL46R28G337N e p.iva 02414010344 con prot. 
prov.le n.11600 del 22/04/2022;

di provvedere alla cancellazione del CIG ZB53402C03 di cui all’affidamento D.D. 1751/2021 sul portale  
SIMOG;

di eliminare il relativo impegno di spesa n. 531/2022 (sub. 513/22) di euro 8.262,45 previsto all’interno del 
QTE  del  progetto  di  complessivi  euro  794.000,00  -  Cap.  Peg.  2169000220000-0  -  Manutenzione 
straordinaria  strade  Provinciali,  Titolo  2^  (Spese  in  c/capitale),  Missione  10  (Trasporto  e  diritto  alla 
mobilità),  Programma  05  (Viabilità  ed  infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del Bilancio 2022-2024, annualità 2022, reiscritto per esigibilità posticipata con DP. 
n. 51 del 28|02|2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2021 e finanziata con Fondo Pluriennale 
Vincolato (FPV) derivante da avanzo d’amministrazione;

di rendere altresì disponibile la relativa somma per il nuovo affidamento professionale resosi necessario;

di procedere –  ai sensi delle normative vigenti – ad un nuovo affidamento per l’incarico professionale di 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE utilizzando come base d’asta la  
somma di euro 6.501,22 (oltre contributo previdenziale ed iva di legge) come già previsto nell’affidamento 
di cui alla D.D. n. 1751 del 09/12/2021;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.;

di comunicare all’interessato la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1207 del 06/10/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1207 / 2022 

Proposta n. 3322/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI BARRIERE STRADALI 
SU RILEVATI STRADALI DELLA S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE BARDI E DELLA S.P. 
42 DEL MOZZOLA. INCARICO PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. CUP D27H21003500003. CIG ZB53402C03 - 
PRESA D'ATTO DELLA RINUNCIA ALL'INCARICO AFFIDATO CON D.D. 1751/2021. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Var. Sub-Impegno n.513/2022 – euro -€8.262,45 
----

Parma, lì 06/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


